Orámus ergo te, Dómine : ut Céreus
iste in honórem tui nóminis
consecrátus, ad noctis huius
caliginem destruéndam, indeficiens
persevéret. Et in odórem suavitatís
accéptus, supérnis lumináribus
misceátur. **Flammas** eius lúcifer
matutínus invéniat. Ille, inquam,

heureuse faute qui nous a valu un tel
et si grand Rédempteur. Ô nuit
vraiment bienheureuse qui seule a
connu le temps et l'heure en lesquels
le Christ est ressuscité des enfers.
C'est cette nuit de laquelle il est écrit :
La nuit sera illuminée comme le jour,
la nuit sera illuminée pour éclairer mes
délices. C'est pourquoi la sainteté de
cette nuit efface les crimes, lave les
fautes, et rend l'innocence aux
coupables, la joie aux affligés. Elle
dissipe les haines, rétablit la concorde
et assujettit les empires.

C'est pourquoi, en cette nuit de grâce,
recevez, Père saint, l'encens de ce
sacrifice du soir, que la sainte Église
vous offre par les mains de ses
ministres dans l'oblation solennelle de
ce Cierge, œuvre des abeilles. Mais
déjà nous connaissons la gloire de
cette colonne de cire qu'une flamme
éclatante va faire brûler en l'honneur
de Dieu.

Cependant cette lumière, bien qu'elle
soit divisée en parties, n'est
aucunement diminuée en se
communiquant ; en : effet elle est
alimentée par la cire que la mère
abeille a produite pour former la
substance précieuse de cette lampe. Ô
nuit vraiment bienheureuse, qui a
spolié les Égyptiens et enrichi les
Hébreux ! Nuit dans laquelle le ciel est
lié à la terre, les choses divines sont
unies aux choses humaines !

C'est pourquoi, nous vous prions,
Seigneur, afin que ce Cierge consacré
en l'honneur de votre nom brûle sans
cesse pour dissiper les ténèbres de
cette nuit. Que sa lumière, reçoive
comme un suave parfum, se mêle aux
lumières célestes. Que l'Étoile du
matin trouve encore sa lumière ; cette

lúcifer, qui nescit occásum. Ille, qui
regréssus ab ínferis, humano géneri
serénus illúxit. Precámur ergo te,
Dómine : ut nos fámulos tuos,
omnémque clerum, et devotíssimum
pópulum : una cum beatíssimo Papa
nostro N. ..., et Antístite
nostro N. ..., quiéte témporum
concéssa, in his paschalibus gáudiis,
assídua protectióne régere,
gubernáre et conserváre digneris.
Réspice étiam ad eos qui nos in
potestáte regut, et, ineffábili pietátis
et misericórdiæ tuæ múnere, dirige
cogitatiónes eórum ad iustítiam et
pacem, et de terréna operositáte ad
cæléstem patriam pervéniant com
omni pópulo tuo. Per eúndem
Dóminum nostrum Iesum Christum,
Fílium tuum : Qui tecum vivit et
regnat in unitáte Spíritus Sancti
Deus : per ómnia sæcula sæculórum.